
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 58 Speciale
ANNO  XXXV (Attività Produttive)

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 16 GIUGNO 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 30.04.2004, n. 295:
L. 23 dicembre 1992 n. 505 e s.m.i.

inerente le provvidenze a favore delle
imprese industriali, commerciali, arti-

giane, alberghiere, di servizi, turistiche
e della pesca danneggiate dalle avversi-
tà atmosferiche del 9, 10, 11 aprile
1992. Affidamento della gestione del
fondo alla FIRA S.p.A. - Approvazione
disciplinari di concessione. ....... Pag. 3

DETERMINAZIONI

Direttoriali

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE 03.05.2004, n. DI/61:
DOCUP Abruzzo 2000-2006 -

Obiettivo 2 - Asse 2 - Misure/azioni a



gestione diretta in pertinenza della Di-
rezione Attività Produttive: valutazioni
conclusive degli interventi rassegnate
dalla Commissione Tecnica Scientifica -
Bandi monosettoriali annualità 2003 -
Approvazione graduatoria. ....... Pag. 12

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE 18.05.2004, n. DI/66:
DOCUP Abruzzo 2000-2006 -

Obiettivo 2 - Misure/azioni a gestione
diretta in pertinenza della Direzione
Attività Produttive: 2.1.1. A), 2.1.1. C),
2.2.1. A), 2.2.1. B) - Bandi monosetto-
riali per la presentazione delle doman-
de - Annualità 2004. ................ Pag. 25

Dirigenziali

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO DELL’INDUSTRIA

DETERMINAZIONE 10.05.2004, n. DI5/19:
Incentivi automatici sotto forma di

bonus fiscale ex L. 28 maggio 1997, n.
140 agevolazioni in forma automatica a
supporto dell’innovazione delle imprese
industriali): emissione mandato di pa-
gamento con commutazione in quietan-
za d’entrata. ........................... Pag. 143

DETERMINAZIONE 13.05.2004, n. DI5/21:
Trasferimento al concessionario FIRA

S.p.A. dell’importo di Euro 500.000,00
per la gestione degli interventi di cui alla
L. 23.12.1992 n. 505 e s.m.i. (rif. D.G.R.
n. 295 del 30.04.04. ................ Pag. 151

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERAZIONE 30.04.2004, n. 295:
L. 23 dicembre 1992 n. 505 e s.m.i. ine-

rente le provvidenze a favore delle imprese
industriali, commerciali, artigiane, alber-
ghiere, di servizi, turistiche e della pesca
danneggiate dalle avversità atmosferiche
del 9, 10, 11 aprile 1992. Affidamento
della gestione del fondo alla FIRA S.p.A. -
Approvazione disciplinari di concessione.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 23 dicembre 1992 n. 505 e
s.m.i. inerente le provvidenze a favore delle
imprese industriali, commerciali, artigiane,
alberghiere, di servizi, turistiche e della pesca
danneggiate dalle avversità atmosferiche del
9, 10, 11 aprile 1992;

Vista l’allegata nota della Prefettura di Pe-
scara, prot. n. 251/P.C. Gab. del
03.06.2003, con la quale, ai sensi del D.L.vo
n. 112/1998, recante il conferimento di fun-
zioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni, subordinandone l’esercizio al-
l’effettivo trasferimento di beni e risorse, si
esprime l’opportunità di dover rimettere al-
l’Assessorato Regionale competente le prati-
che a suo tempo acquisite, tese ad ottenere i

benefici di cui alla L. 505/92, per le quali la
stessa Prefettura solo di recente ha acquisito
gli elementi istruttori indispensabili per la
definizione;

Vista l’allegata nota della Direzione Attivi-
tà Produttive, prot. n. 1686/Dir. del
01.08.2003, con la quale viene comunicato
alla Prefettura di Pescara che la struttura
competente alla ricezione dei fascicoli in que-
stione è il Servizio Sviluppo dell’Industria;

Preso atto che:

– con note della Prefettura prot. n. 383/p.c.
Gab. del 27.08.03 e prot. n. 411/P.C.
Gab. del 15.09.03, sono state rassegnate al
Servizio Sviluppo dell’Industria della Dire-
zione Attività Produttive n. 11 istanze tese
ad ottenere la concessione delle provviden-
ze economiche di cui alla citata L. 505/92,
più in particolare, finanziamenti a basso
tasso di interesse con garanzia;

– le medesime istanze sono complete dei
previsti pareri della Commissione Consul-
tiva di cui all’art. 4 del D.L. 15.12.1951,
n. 1334, convertito con modificazioni
nella legge 13.02.1952, n. 50 e s.m.i.;

Richiamata la propria deliberazione n. 778
del 19.09.2003 concernente il riparto del
Fondo Unico - stanziamento anno 2003 (rif.
D.L.vo 112/98) con la quale vengono stanzia-
ti Euro 500.000,00 a favore della L. 505/92;

Viste la L.R. n. 87 dell’11.12.1987 “Co-
stituzione della F.I.R.A. S.p.A. (Finanziaria
Regionale Abruzzese) per lo sviluppo dell’e-
conomia abruzzese” e la L.R. n. 7 del
22.01.1996, in particolare l’art. 2 lettera e)
ai sensi del quale la F.I.R.A. S.p.A. può gesti-
re i fondi comunitari, statali e regionali per
conto della Regione Abruzzo;

Considerato che la F.I.R.A. S.p.A. è stata
individuata come soggetto attuatore:

Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



– nell’ambito del Programma Operativo
Plurifondo Abruzzo - FESR - per il perio-
do 1994-1996, approvato dalla Commis-
sione delle Comunità Europee con deci-
sione del 28.06.1995, per la misura 2.1.
“Agevolazioni all’accesso al credito: azione
a) Fondo di garanzia ed azione b) Abbatti-
mento del tasso di interesse”;

– relativamente alla L.R. 58/98, per la ge-
stione del bando “Agevolazione all’accesso
al credito - Fondo di garanzia”, nonché
per la gestione del bando “Agevolazioni
all’accesso al credito - Abbattimento tasso
di interesse”;

– relativamente al DOC.U.P. Abruzzo
2000-2006 - Ob. 2 - per la misura/azione
2.1.1. c) “Abbattimento tasso di interesse”;

Ritenuto necessario, al fine di consentire
l’attivazione delle procedure di concessione
delle agevolazioni, procedere all’affidamento
della gestione degli interventi di cui alla ri-
chiamata L. 505/92 alla F.I.R.A. S.p.A., per
l’importo complessivo di Euro 500.000,00
(rif. D.G.R. n. 778/03) ripartendo detto im-
porto in:

– Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo relativo all’ ”Agevolazione all’acces-
so al credito - Abbattimento tasso di inte-
resse - eventi calamitosi”;

– Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo relativo all’ ”Agevolazione all’acces-
so al credito - Fondo di garanzia - eventi
calamitosi”;

Dato atto che tutti i rapporti tra la Regio-
ne Abruzzo e la F.I.R.A. S.p.A. saranno rego-
lamentati da appositi disciplinari di conces-
sione, allegati alla presente deliberazione
come parti integranti e sostanziali (Allegato
A ed Allegato B);

Ritenuto di disporre il trasferimento della
somma di Euro 500.000,00 in un’unica so-

luzione al concessionario F.I.R.A. S.p.A.,
successivamente all’acquisizione della firma
dei citati disciplinari;

Vista la L.R. n. 77/99;

Dato atto del parere favorevole espresso
dal Dirigente del Servizio Sviluppo all’Indu-
stria, in merito alla regolarità amministrativa
nonché alla legittimità del presente atto;

Udita la relazione del Componente la
Giunta preposto alle Attività Produttive;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che
si intendono integralmente riportate, relativa-
mente alla gestione degli interventi di cui alla
L. 23 dicembre 1992, n. 505 e s.m.i. concer-
nente le provvidenze a favore delle imprese
industriali, commerciali, artigiane, alberghie-
re, di servizi, turistiche e della pesca danneg-
giate dalle avversità atmosferiche del 9, 10, 11
aprile 1992, con uno stanziamento pari ad
Euro 500.000,00 (rif. D.G.R. n. 778 del
19.09.2003 - Riparto fondo Unico 2003):

1) di affidare in concessione alla F.I.R.A.
S.p.A. la gestione degli interventi di cui
alla citata L. 505/1992, per un importo
complessivo di Euro 500.000,00 di cui:

- Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo “Agevolazione all’accesso al cre-
dito - Abbattimento del tasso di inte-
resse - eventi calamitosi”;

- Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo “Agevolazione all’accesso al cre-
dito - Fondo di garanzia - eventi cala-
mitosi”;

2) di approvare il disciplinare di concessione
relativo alla gestione del fondo “Agevolazio-

Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



ne all’accesso al credito - Abbattimento del
tasso di interesese - eventi calamitosi” che
regolamenta tutti i rapporti tra la Regione
Abruzzo e la F.I.R.A. S.p.A., allegato alla
presente deliberazione come parte integran-
te e sostanziale - denominato Allegato A;

3) di approvare il disciplinare di concessione
relativo alla gestione del fondo “Agevola-
zione all’accesso al credito - Fondo di ga-
ranzia - eventi calamitosi” che regolamen-
ta tutti i rapporti tra la Regione Abruzzo e
la F.I.R.A. S.p.A., allegato alla presente
deliberazione come parte integrante e so-
stanziale - denominato Allegato B;

4) di trasferire al concessionario F.I.R.A.
S.p.A., per la gestione degli interventi di
cui sopra, l’importo complessivo di Euro
500.000,00 in un’unica soluzione, succes-
sivamente all’acquisizione della firma dei
rispettivi disciplinari;

5) di prendere atto che l’impegno, la liquida-
zione ed il relativo pagamento delle risor-
se a favore del concessionario F.I.R.A.
S.p.A. verranno disposti con apposita de-
terminazione dirigenziale;

6) di pubblicare per estratto il presente atto
al B.U.R.A.

Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5

segue allegato



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DETERMINAZIONI

Direttoriali

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE 03.05.2004, n. DI/61:
DOCUP Abruzzo 2000-2006 - Obietti-

vo 2 - Asse 2 - Misure/azioni a gestione di-
retta in pertinenza della Direzione Attività
Produttive: valutazioni conclusive degli in-
terventi rassegnate dalla Commissione Tec-
nica Scientifica - Bandi monosettoriali an-
nualità 2003 - Approvazione graduatoria.

IL DIRETTORE REGIONALE

Premesso che, in attuazione dell’art. 5, 2°
comma della L.R. 14.09.1999, n. 77, l’ado-
zione degli atti e dei provvedimenti ammini-
strativi relativi alla gestione finanziaria e tec-
nico amministrativa è di competenza dei diri-
genti regionali;

Vista la deliberazione della G.R. n. 1045
del 12/11/01, pubblicata sul B.U.R.A. n. 126
del 2/11/01, concernente l’approvazione del
DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006, del piano fi-
nanziario articolato per Assi, Misure ed Azio-
ni, la nomina dei responsabili di misura, del
complemento di programmazione, che asse-
gna alla Direzione Attività Produttive le com-
petenze relative al programma per le misure
d’intervento esplicitate nell’allegato D “Elen-
co dei Responsabili di Misura ed Azione del
Docup Abruzzo 2000-2006”;

Vista la D.G.R. n. 3 del 14.2.2002 esecuti-
va, concernente il completamento di program-
mazione del DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006;

Vista la D.G.R. n. 154 del 22/03/2002
concernente le procedure di attuazione, in
particolare l’allegato denominato “Program-

ma quadro per lo sviluppo delle attività pro-
duttive - stralcio - bandi regionali monosetto-
riali - DOC.U.P. Obiettivo 2 (2000-2006)”
nonché il “piano finanziario suddiviso per
ogni singolo bando monosettoriale annualità
2001-2002 a valere sul bilancio 2000”, ivi
contenuto (rif. pag. 334 allegato - “stralcio
bandi regionali”);

Vista la D.G.R. n. 378 del 29/05/2002,
concernente le modifiche ed integrazioni alla
precitata D.G.R. n. 154 del 22/03/2002;

Vista la D.G.R. n. 388 del 28/5/2003 con-
cernente “DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 -
Ob. 2 - rimodulazione del Programma qua-
dro per lo sviluppo delle Attività Produttive
2000-2006 (D.G.R. 154/02) - ripartizione
stanziamento 2003”;

Vista la D.G.R. n. 605 del 09/08/2003,
concernente la modifica a D.G.R. n. 388 del
28/5/2003;

Richiamata la propria determinazione n.
DI/100 del 4/11/2003, pubblicata sul BURA
speciale n. 129 del 10912/2003, con la quale,
al fine di dare tempestiva attuazione al preci-
tato Programma quadro sono stati emanati,
tra l’altro, n. 2 bandi relativi alla misura 2.2
azioni 2.2.2. a) e 2.2.2. b) per un totale com-
plessivo di Euro 992.710,00:

– per l’azione 2.2.2. a) “Sostegno alla do-
manda collettiva di servizi reali da parte
dei consorzi e società consortili” Euro
500.000,00;

– per l’azione 2.2.2. b) “Sostegno alla do-
manda collettiva di servizi reali da parte
dei consorzi e società consortili - Partecipa-
zione a fiere e mostre” Euro 492.710,00;

Atteso che con la citata determinazione
DI/100 del 4/11/2003 è stato assunto il rela-
tivo impegno di spesa, che riguarda, tra l’al-

Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



tro, anche i citati bandi relativi alla misura
2.2.2, azioni 2.2.2. a) e 2.2.2. b), dell’impor-
to complessivo di Euro 3.972.188,00, così
come segue:

– per quanto attiene alla quota U.E. pari ad
Euro 1.306.416,09 sul cap. 12411;

– per quanto attiene alla quota Stato pari ad
Euro 1.866.040,34 sul cap. 12410;

– per quanto attiene alla quota Regione pari
ad Euro 799.731,57 sul cap. 12484;

Considerato che la responsabilità delle mi-
sure/azioni di che trattasi è affidata al Re-
sponsabile del Servizio Sviluppo dell’Artigia-
nato, cui compete, in particolare, la gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa, me-
diante autonomi poteri di spesa nell’ambito
delle risorse attribuisce a ciascuna azione;

Preso atto che con determinazione del Di-
rettore delle Attività Produttive n. DI/99 del
223/10/2003 per ogni bando monosettoriale
- DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 - Obiettivo
2, è stata costituita apposita Commissione
Tecnico-Scientifica, composta da un Dirigen-
te Regionale e da esperti esterni, per procede-
re alla valutazione delle singole proposte di
intervento, nonché alla formulazione della
successiva graduatoria per ciascun bando re-
gionale monosettoriale;

Preso atto che il precitato Comitato tecnico
scientifico di valutazione, in data 10/04/2004
ha rassegnato le graduatorie degli interventi
per la misura 2.2.2. azione 2.2.2. a) di cui agli
elenchi n. 1, 2, 3 e 4 e per la misura 2.2.2.
azione 2.2.2. b) di cui agli elenchi 5, 6 e 7,
quali parti integranti e sostanziali del presente
atto, formulate in osservanza dei criteri e mo-
dalità contenute nella normativa di attuazione:

– allegato 1 - elenco istanze istruite;

– allegato 2 - elenco istanze ammesse;

– allegato 3 - elenco istanza escluse con sin-
tetica motivazione;

– allegato 4 - elenco istanze ammesse con ri-
chiesta di integrazione;

– allegato 5 - elenco istanze istruite;

– allegato 6 - elenco istanze ammesse;

– allegato 7 - elenco istanza escluse con sin-
tetica motivazione;

Atteso che il Comitato tecnico-scientifico
di valutazione, nel verbale n. 3 del
10/04/2004, ha preso atto che il fondo messo
a disposizione della misura 2.2 azione 2.2.2
b) è pari ad euro 492.710,00 ed ha altresì
fatto rilevare che, posto che le pratiche am-
messe complessivamente assorbono euro
438.105,00 la somma residua, pari ad Euro
54.605,00 potrebbe essere utilizzata per lo
scorrimento della misura 2.2 azione 2.2.2. a);

Atteso che con nota in data 13/04/2004,
trasmessa per il Comitato tecnico-scientifico
di valutazione da Componente del Comitato
stesso, è stata inviata la nuova graduatoria re-
lativa alla misura azione 2.2.2. a) comprensiva
dell’economia sopra descritta pari ad Euro
54.605,00;

Attesa la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di prendere atto che per l’annualità 2003
la spesa pubblica relativa alla misura 2.2
azioni 2.2.2. a) e 2.2.2. b) ammonta a:

- per l’azione 2.2.2. a) “Sostegno alla do-
manda collettiva di servizi reali da parte
dei consorzi e società consortili” am-
monta ad Euro 500.000,00;

- per l’azione 2.2.2. b) “Sostegno alla do-
manda collettiva di servizi reali da parte
dei consorzi e società consortili - Parte-
cipazione a fiere e mostre” ammonta ad
Euro 492.710,00;

Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



2) di prendere atto:

- della graduatoria degli interventi per la
misura 2.2.2 azione 2.2.2 a), rassegnata
dal Comitato tecnico-scientifico di valu-
tazione, quale parte integrante e sostan-
ziale del presente atto, formulata in os-
servanza dei criteri e modalità contenute
nella normativa di attuazione, compren-
siva dell’economia di Euro 54.605,00,
determinatasi sul fondo di Euro
492.710,00 messo a disposizione della
misura 2.2. azione 2.2.2. b) rispetto alla
somma di Euro 438.105,00 complessi-
vamente assorbita dalle pratiche ammes-
se per la stessa azione 2.2.2. b);

- della graduatoria degli interventi per la
misura 2.2.2 azione 2.2.2. b), rassegnata
dal Comitato tecnico-scientifico di va-
lutazione, quali parti integranti e so-
stanziali del presente atto, formulata in
osservanza dei criteri e modalità conte-
nute nella normativa di attuazione;

3) di autorizzare l’utilizzazione della somma
residua di Euro 54.605,00 sul fondo di
Euro 492.710,00 messo a disposizione
della misura 2.2 azione 2.2.2. b) rispetto
alla somma di Euro 438.105,00 complessi-
vamente assorbita dalle pratiche ammesse,
per lo scorrimento della graduatoria della
misura 2.2 azione 2.2.2 a);

4) di approvare pertanto le graduatorie degli
interventi della misura 2.2., azioni 2.2.2. a)
e 2.2.2. b), rassegnate dal Comitato tecni-
co-scientifico di valutazione di cui al punto

2) del presente dispositivo, quali parti inte-
granti e sostanziali del presente atto;

5) di prendere atto che:

- i progetti inseriti in graduatoria sono
ammessi alle agevolazioni fino all’esau-
rimento delle risorse disponibili;

- le ulteriori istanze saranno agevolabili,
secondo l’ordine fissato dalla graduato-
ria, qualora si determinino nuove dispo-
nibilità finanziarie;

6) il Responsabile del procedimento afferente
l’attuazione della misura/azione, ai sensi
dell’art. 4 cit. L. 241/90 è il Dirigente del
Servizio Sviluppo dell’Artigianato Dott.ssa
Rita Panzone;

7) il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Arti-
gianato assicurerà la gestione finanziaria,
tecnica ed amministrativa delle precitate
misure/azioni mediante autonomi poteri
di spesa nell’ambito delle risorse attribuite
a ciascuna azione;

8) di fissare gg. 30 dalla notifica quale termi-
ne di presentazione della documentazione
necessaria per la richiesta della prima anti-
cipazione da parte dei beneficiari delle age-
volazioni;

9) di procedere alla pubblicazione del presen-
te atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo (B.U.R.A.).

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott. Ing. Mario Pastore

Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE 18.05.2004, n. DI/66:
DOCUP Abruzzo 2000-2006 - Obietti-

vo 2 - Misure/azioni a gestione diretta in
pertinenza della Direzione Attività Produt-
tive: 2.1.1. A), 2.1.1. C), 2.2.1. A), 2.2.1.
B) - Bandi monosettoriali per la presenta-
zione delle domande - Annualità 2004.

IL DIRETTORE REGIONALE

Premesso che, in attuazione dell’art. 23
della L.R. 14.09.1999, n. 77, l’attuazione dei
piani, programmi e progetti secondo gli indi-
rizzi generali determinati dall’Organo di dire-
zione politica è di competenza del Direttore
Regionale;

Vista la D.G.R. n. 242 del 05.04.2004
concernente: “DOC.U.P. Abruzzo 2000-
2006 - Obiettivo 2 - Programma quadro per
lo sviluppo delle Attività Produttive 2000-
2006 annualità 2002 e 2003: Modifica e deli-
bera della G.R. n. 605 del 09.08.2003, esecu-
tiva”, che in particolare, nell’allegato denomi-
nato: “Piano finanziario per l’anno a valere
sui bandi monosettoriali 2000-2006 - Allega-
to 5 Rim 3”, procede al riparto delle risorse,
per anno, solo per ogni misura/azione e non
per sub azioni;

Preso atto che con L.R. n. 16 del
26.04.2004 è stato approvato il bilancio per
l’esercizio corrente, in corso di pubblicazione
sul B.U.R.A.;

Vista la D.G.R. n. 338 del 14.05.2004
concernente: “DOC.U.P. Abruzzo 2000-
2006 - Obiettivo 2 - Programma quadro per
lo sviluppo delle attività produttive 2000-
2006 - annualità 2004 - Interventi monoset-
toriali misure 2.1.1 e 2.2.1 - determinazione
spesa pubblica per sub azioni”, che procede
all’approvazione della spesa necessaria all’at-

tuazione di ogni singola sub azione, sulla base
del presunto tiraggio, come di seguito specifi-
cato, per un totale complessivo di Euro
7.682.182,00 (Euro 6.365.860,00 tot. mis.
2.1.1. + Euro 1.316.322,00 tot. mis. 2.2.1.):

– Misura 2.1. az. 2.1.1. sub azione a) “Incen-
venti per investimenti a sostegno dell’Infor-
mation Technology”, Euro 3.750.000,00;

– Misura 2.1. az. 2.1.1. sub azione c) “Abbatti-
mento tasso di interesse”, Euro 2.615.860,00;

– Misura 2.2. az. 2.2.1. sub azione a) “Sicurezza
dell’ambiente di lavoro, Certificazione di pro-
dotto”, Euro 400.000,00;

– Misura 2.2. az. 2.2.1. sub azione b) “Sistemi
di qualità, tutela ambientale, gestione orga-
nizzazione di impresa”, Euro 916.322,00;

Preso atto che al Dirigente del Servizio Svi-
luppo dell’Indutria è affidata la gestione fi-
nanziaria, tecnica ed amministrativa delle pre-
citate azioni, mediante autonomi poteri di
spesa nell’ambito delle risorse attribuite a cia-
scuna azione/sub azione, nonché quale Re-
sponsabile dell’attuazione, l’incarico della ve-
rifica dell’elegibilità al cofinanziamento co-
munitario di ciascun intervento, nel rispetto
dei Regolamenti (CE) n. 1260/1999, n.
1681/1994, n. 1685/2000 e n. 438/2001, n.
1145/2003, dopo aver accertato:
– la conformità alle disposizioni del trattato

e degli atti emanati in virtù dello stesso
nonché alle Politiche Comunitarie, segna-
tamente in materia di regole di concorren-
za, aggiudicazione di appalti pubblici, tu-
tela e miglioramento dell’ambiente, elimi-
nazione delle ineguaglianze e promozione
della parità tra uomini e donne;

– l’applicazione delle procedure di gestione e
di controllo finanziario all’intervento, inte-
sa soprattutto a verificare la fornitura dei
beni e servizi cofinanziati e la veridicità
delle spese, nonché a prevenire, individua-
re e correggere le irregolarità, reprimere le
frodi e recuperare gli importi indebitamen-

Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



te pagati (art. 38 - Reg. 1260/1999);
– che nessuna spesa si riferisce a misure con-

tenenti aiuti di Stato non notificati alla
Commissione Europea ovvero, allorché
notificati, non sospesi in virtù dell’art. 39,
punto 2 del Regolamento CE 1260/1999;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al-
l’impegno dell’importo complessivo di Euro
7.682.182,00 (Euro 6.365.860,00 + Euro
1.316.322,00), che trova capienza sui perti-
nenti capitoli del bilancio per l’esercizio cor-
rente, di cui:

– per quanto attiene alla quota U.E. (32,89%)
Euro 2.526.669,66 sul cap. 12411;

– per quanto attiene alla quota Stato (46,98%)
Euro 3.609.089,11 sul cap. 12410;

– per quanto attiene alla quota Regione
(20,13%) Euro 1.546.423,24 sul cap. 12484;

Attesa la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento,

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si
inendono integralmente riportate, relativamente
al DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 Ob. 2 - bandi
monosettoriali annualità 2004 - misure/azioni:
2.1.1. A), 2.1.1. C), 2.2.1. A), 2.2.1. B),

1) procedere all’emanazione dei bandi relativi
alle sottoelencate misure/azioni/subazioni
secondo quanto contenuto negli allegati
parti integranti e sostanziali del presente
atto, per una spesa complessiva pari ad
Euro 7.682.182,00:
- Misura 2.1. az. 2.1.1. sub azione a) “In-

centivi per investimenti a sostegno del-
l’Information Technology”, Euro
3.750.000,00;

- Misura 2.1. az. 2.1.1. sub azione c) “Ab-
battimento tasso di interesse”, Euro
2.615.860,00;

- Misura 2.2. az. 2.2.1. sub azione a) “Sicu-
rezza dell’ambiente di lavoro, Certificazio-
ne di prodotto”, Euro 400.000,00;

- Misura 2.2. az. 2.2.1. sub azione b) “Si-
stemi di qualità, tutela ambientale, ge-
stione organizzazione di impresa”, Euro
916.322,00;

2) prendere atto che al Dirigente del Servizio
Sviluppo dell’Industria è affidata la gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa delle
precitate azioni, mediante autonomi poteri
di spesa nell’ambito delle risorse attribuite a
ciascuna azione/sub azione, nonché, quale
Responsabile dell’attuazione, l’incarico della
verifica dell’elegibilità al cofinanziamento
comunitario di ciascun intervento, nel ri-
spetto dei Regolamenti (CE) n. 1260/1999,
n. 1681/1994, n. 1685/2000 e n. 438/2001,
n. 1145/2003, dopo aver accertato:

- la conformità alle disposizioni del trat-
tato e degli atti emanati in virtù dello
stesso, nonché alle Politiche Comunita-
rie, segnatamente in materia di regole di
concorrenza, aggiudicazione di appalti
pubblici, tutela e miglioramento del-
l’ambiente, eliminazione delle inegua-
glianze e promozione della parità tra
uomini e donne;

- l’applicazione delle procedure di gestio-
ne e di controllo finanziario all’inter-
vento, intesa soprattutto a verificare la
fornitura dei beni e servizi cofinanziati e
la veridicità delle spese, nonché a preve-
nire, individuare e correggere le irrego-
larità, reprimere le frodi e recuperare gli
importi indebitamente pagati (art. 38 -
Reg. 1260/1999);

- che nessuna spesa si riferisce a misure
contenenti aiuti di Stato non notificati
alla Commissione Europea ovvero, al-
lorché notificati, non sospesi in virtù
dell’art. 39, punto 2 del Regolamento
CE 1260/1999;

Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



3) procedere all’impegno dell’importo com-
plessivo di Euro 7.682.182,00 (Euro
6.365.860,00 tot. mis. 2.1.1. + Euro
1.316.322,00 tot. mis. 2.2.1.), che trova
capienza sui pertinenti capitoli del bilancio
per l’esercizio corrente, di cui:
- per quanto attiene alla quota U.E.

(32,89%) Euro 2.526.669,66 sul cap.
12411;

- per quanto attiene alla quota Stato
(46,98%) Euro 3.609.089,11 sul cap.
12410;

- per quanto attiene alla quota Regione
(20,13%) Euro 1.546.423,24 sul cap.
12484;

4) la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul B.U.R.A., di dare adeguata pub-
blicità a mezzo stampa, inoltre che i reltivi
testi siano resi fruibili per via telematica at-
traverso il sito della Regione Abruzzo
(www.regione.abruzzo.it);

5) l’inoltro di copia del presente atto, per i
provvedimenti di competenza, al Servizio
Attività Internazionali ed alla Struttura
Speciale di Supporto Controllo Ispettivo
Contabile.

IL DIRETTORE
Dott. Ing. Mario Pastore

Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27

segue allegato



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143

Dirigenziali

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO DELL’INDUSTRIA

DETERMINAZIONE 10.05.2004, n. DI5/19:
Incentivi automatici sotto forma di

bonus fiscale ex L. 28 maggio 1997, n. 140
agevolazioni in forma automatica a sup-
porto dell’innovazione delle imprese indu-
striali): emissione mandato di pagamento
con commutazione in quietanza d’entrata.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che, in attuazione dell’art. 5, II
comma della L.R. 14.09.1999, n. 77, l’ado-
zione degli atti e dei provvedimenti ammini-
strativi relativi alla gestione finanziaria e tec-
nico-amministrativa è di competenza dei di-
rigenti regionali;

Viste le sottoelencate delibere, esecutive,
concernenti il fondo unico regionale - stan-
ziamento per l’anno 2000:

– D.G.R. n. 3532 del 30.12.1998 “Atto ag-
giuntivo tra Regione Abruzzo e Mediocre-
dito Centrale S.p.A. integrativo delle con-
venzioni stipulate tra il M.T. e il Medio-
credito Centrale S.p.A., nelle quali la Re-
gione Abruzzo subentra ai sensi dell’art.
19, c. 12, del D.L.vo 31.3.1998, n. 112 -
Approvazione schema atto aggiuntivo alle
convenzioni stipulate tra MICA e M.T.;

– D.G.R. n. 1124 del 9.8.2000 “Interventi
agevolati ex L. 140/97 e L. 266/97, dele-
gati ai sensi dell’art. 19 del D.L.vo
31.3.1998, n. 112: approvazione schema
atto aggiuntivo alle convenzioni stipulate
tra MICA e M.T.;

– D.G.R. 1498 del 15.11.2000 del “Fun-
zioni delegate dallo Stato alle Regioni in
materia di incentivi alle imprese, pro-
gramma di utilizzo del fondo unico anno

2000 - Primo riparto delle risorse dei
fondi e assegnazione alle direzioni compe-
tenti”;

– D.G.R. n. 119 del 21.2.2001 del “appro-
vazione atto integrativo a convenzione sti-
pulata tra Regione Abruzzo e Mediocredi-
to Centrale S.p.A. relativo agli interventi
agevolativi di cui alle Leggi 140/97,
341/95 e 266/97 delegate ai sensi dell’art.
19, c. 12, del D.L.vo 31.3.1998, n. 112”;

– D.G.R. n. 103 del 21.2.2001 “Approvazio-
ne schema di atto aggiuntivo alla conven-
zione in vigore tra Regione Abruzzo e Me-
diocredito Centrale per la gestione degli
interventi agevolativi, delegati ai sensi del-
l’art. 19 del D.L.vo 31.3.1998, n. 112;

– D.G.R. n. 369 del 27.4.2001 “Modifica a
D.G.R. 1498 del 15.11.2000: “rialloca-
zione delle risorse conferite di cui al
Fondo unico per le attività produttive”;

– D.G.R. n. 686 del 25.7.2001 “art. 11, L.
27.10.1994, n. 598 e succ. mod. e integr.
e art. 15 L. 5.3.2001, n. 57 - Ridetermi-
nazione agevolazioni pubbliche per inter-
venti per l’innovazione delle strutture e
dei processi aziendali - Approvazione
scheda tecnica”;

– D.G.R. n. 744 del 7.8.2001 “Criteri e
modalità per la concessione degli incentivi
forma automatica L. 341/95 e L. 266/97”;

– D.G.R. n. 98 del 5.3.2002 “Modifica a
D.G.R. n. 1498 del 15.11.2000, esecuti-
va, per variazioni di somme all’interno del
fondo unico”;

– D.G.R. n. 1252 del 19.12.2003 “Funzio-
ni delegate dallo Stato alle Regioni in ma-
teria di incentivi alle imprese di cui al
D.L.vo 31 marzo 1998, n. 112: rimodula-
zione Fondo Unico 2003”, con la quale si
è proceduto all’impiego dell’economia
conseguita di Euro 6.572.665,53 median-
te riallocazione delle risorse;



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)

Preso atto che lo stanziamento del fondo
unico relativo all’Area Industriale, a seguito
delle riallocazioni delle risorse di cui alle
D.G.R. n. 369 del 27.4.2001 e D.G.R. n.
98 del 5.3.2002, D.G.R. n. 1252 del
19.12.2003 ammonta a complessivi Euro
11.705.043,67 con riferimento alle leggi in-
dicate nell’allegata tabella denominata
“Fondo unico - stanziamento anno 2000 -
riparto”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, di cui Euro 2.080.626,67 per
la L. n. 140/97;

Preso atto che, relativamente al fondo
unico per l’anno 2000, con determinazione
del Servizio Bilancio n. DD7/3 del
28.1.2004 è avvenuta la reiscrizione della
somma di Euro 7.837.287,18 sul pertinente
cap. di spesa n. 282450 del bilancio per l’an-
no corrente;

Richiamate le seguenti ordinanze dirigen-
ziali afferenti agli interventi di cui alla L. n.
140/97:

– o.d. n. 241 del 23.11.2000 per approva-
zione del modulo di domanda, approva-
zione bando e fissazione del termine ini-
ziale per la presentazione delle dichiara-
zioni-domanda;

– o.d. n. 271 del 18.12.2000 per bando e
chiusura termine per la presentazione
della dichiarazione domanda (D.L. n.
79/1977, convertito in L. 140/97);

– o.d. n. 4 del 25.1.2001 con la quale è stata
disposta la concessione delle agevolazioni,
pari al 67,16% del massimo concedibile
alle imprese, per un importo di Euro
2.059.854,05 (£. 3.988.433.592), nonché
fissato in Euro 5.848,25 (= £. 11.323.800)
il compenso spettante al gestore (rif. foglio
denominato “calcoli compensi al gestore
post verifica delle operazioni”);

– o.d. n. DI5/127 del 4.10.2001 “Costitu-
zione di una struttura di collegamento”;

– o.d. n. DI5/63 dell’8.5.2002 “Accogli-
mento domanda di agevolazione di cui
alla L. 140/97 - Alfa Gomma Industrial
S.p.A.” concernente la riammissione della
domanda della S.p.A. Alfa Gomma Indu-
strial ai fini della concessione delle agevo-
lazioni di cui alla L. 140/97 nei limiti
delle disponibilità di cui alla DGR n. 98
del 5.3.2002;

– o.d. n. DI5/67 del 15.5.2002 con la quale
è stato disposto il pagamento di Euro
1.229,90 quale acconto del compenso
spettante di Euro 5.848,25 = £.
11.323.800 - rif. o.d. n. 25.1.2001 a vale-
re sul cap. del bilancio n. 282450/R/2000;

Considerato che il gestore degli interventi
ex L. n. 140/97 è l’Associazione Temporanea
d’impresa (A.T.I.), costituita tra il Mediocre-
dito di Roma S.p.A., Banca di Roma, Banca
Mediterranea S.p.A. e Banca Nazionale del-
l’Agricoltura S.p.A., rappresentata dal Medio-
credito nella qualità di impresa capogruppo;

Preso atto dell’intervenuta variazione della
denominazione sociale del Mediocredito
Centrale S.p.A. in MCC S.p.A., come espli-
citato nella nota prot. 041775 del 4.6.02, ac-
quisita agli atti;

Preso atto che la Banca di Roma S.p.A.,
con decorrenza 1.7.2002 ha assunto la fun-
zione di Holding Capogruppo ridenominan-
dosi CAPITALIA S.p.A. (rif. nota 1.1.2003);

Preso atto che il gestore M.C.C. di Roma,
con le allegate note prot. n. 062032 del
13.10.03 e n. 582 del 23.2.2004, parti inte-
granti e sostanziali del presente atto:

– ha comunicato l’elenco delle aziende am-
messe ai benefici di legge per le quali sono
state effettivamente liquidati complessivi
Euro 2.074.653,11 mediante emissione di
bonus fiscali;



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145

– ha confermato l’entità dei compensi spet-
tanti di Euro 5.848,25 (IVA compresa);

Ritenuto, pertanto, di:

1. procedere all’impegno, alla liquidazione
della somma di Euro 2.074.653,11 sul ca-
pitolo di spesa 282450 del bilancio di pre-
visione dell’esercizio finanziario corrente, a
fronte della già avvenuta fruizione tramite
compensazione dei bonus fiscali per mezzo
dell’F24 da parte delle aziende di cui alle
allegate note del M.C.C. prot. n. 062032
del 13.10.03 e n. 582 del 23.2.2004;

2. autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito
ad emettere mandato di pagamento per
Euro 2.074.653,11 con commutazione in
quietanza di entrata, sul cap. 11696 (Irap)
del bilancio di previsione del corrente eser-
cizio finanziario, per pari importo, previo
accertamento della medesima somma;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa, di:

1. prendere atto che con determina n.
DD7/3 del 28.1.2004 è avvenuta la rei-
scrizione da parte del Servizio Bilancio
della somma di Euro 7.837.287,18 sul
pertinente cap. di spesa n. 282450 del bi-
lancio per l’anno corrente;

2. preso atto che, relativamente agli incentivi
ex L. 140/97, l’importo effettivamente li-
quidato dal gestore M.C.C. di Roma per
bonus fiscali, emessi in favore delle azien-
de beneficiarie, di cui alle allegate note
prot. n. 062032 del 13.10.03 e prot. 582
del 23.2.2004, parti integranti e sostan-
ziali del presente atto, è pari a complessivi

Euro 2.074.653,11;

3) prendere atto che l’entità dei compensi
spettanti, confermata dal M.C.C. è di
Euro 5.848,25 (IVA compresa);

3) Procedere all’impegno e alla liquidazione
della somma di Euro 2.074.653,11 sul ca-
pitolo di spesa 282450 del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario cor-
rente, a fronte della già avvenuta fruizione
tramite compensazione dei bonus fiscali
per mezzo dell’F24 da parte delle aziende
di cui alle allegate note del M.C.C prot.
n. 062032 del 13.10.03 e prot. 582 del
23.2.2004;

4) autorizzare il Servizio Ragioneria e Credi-
to ad emettere mandato di pagamento per
Euro 2.074.653,11 con commutazione in
quietanza di entrata, sul cap. 11696 (Irap)
del bilancio di previsione del corrente
esercizio finanziario, per pari importo,
previo accertamento della medesima
somma;

5) la notifica del presente atto:
- al gestore
- al Servizio Ragioneria e Credito;

6) la pubblicazione del presente atto sul
BURA.

Allegati:
tabella “Fondo unico - stanziamento anno
2000 - riparto note M.C.C. prot. n. 062032
del 13.10.03 e prot. 582 del 23.2.2004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Mario Romano

segue allegato



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151

DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
SERVIZIO SVILUPPO DELL’INDUSTRIA

DETERMINAZIONE 13.05.2004, n. DI5/21:
Trasferimento al concessionario FIRA

S.p.A. dell’importo di Euro 500.000,00
per la gestione degli interventi di cui alla
L. 23.12.1992 n. 505 e s.m.i. (rif. D.G.R.
n. 295 del 30.04.04.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Considerato che, in attuazione dell’art. 5,
II comma della L.R. 14.09.1999, n. 77, l’a-
dozione degli atti e dei provvedimenti am-
ministrativi relativi alla gestione finanziaria e
tecnico-amministrativa e di competenza dei
dirigenti regionali;

Vista la D.G.R. n. 295 del 30.04.2004
concernente: “L. 23 dicembre 1992 ,. 505 e
s.m.i. inerente le provvidenze a favore delle
imprese industriali, commerciali, artigiane,
alberghiere, di servizi, turistiche e della pesca
danneggiate dalle avversità atmosferiche del
9, 10,11 aprile 1992, Affidamento della ge-
stione del Fondo alla F.I.R.A. S.p.A. - Ap-
provazione disciplinari di concessione;

Richiamata la D.G.R. n. 778 del
19.09.2003, concernente il riparto del
Fondo Unico - anno 2003 (rif. D.L.vo
112/98), che ha stanziato Euro 500.000,00 a
favore della L. 505/92;

Preso atto che:

– relativamente al Fondo Unico per l’anno
2003, con determinazione del Servizio Bi-
lancio n. DD7/3 del 28.01.2004 è avve-
nuta la reiscrizione della somma di Euro
500.000,00 sul pertinente capitolo di
spesa n. 282451 del bilancio per l’anno
corrente;

– con L.R. n. 16 del 26.04.2004 è stato ap-
provato il bilancio per l’esercizio corrente,

in corso di pubblicazione sul B.U.R.A.;

Ritenuto necessario, al fine di consentire
l’attivazione tempestiva delle procedure di
concessione delle agevolazioni, ai sensi della
richiamata L. 505/92, trasferire l’importo di
Euro 500.000,00 al concessionario F.I.R.A.
S.p.A., in un’unica soluzione, di cui:
– Euro 250.000,00 per la gestione del

fondo “Abbattimento tasso di interesse -
eventi calamitosi”;

– Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo “Fondo di garanzia - eventi calami-
tosi”;

previa acquisizione dei disciplinari di conces-
sione firmati per accettazione, secondo
quanto stabilito dalla citata D.G.R. n.
295/04;

Visti i disciplinari di concessione; l’Allega-
to A concernente le gestione del fondo “Ab-
battimento del tasso di interesse - eventi ca-
lamitosi” e l’Allegato B concernente la ge-
stione del fondo “Fondo di garanzia - eventi
calamitosi”, entrambi firmati per accettazio-
ne dal legale rappresentante del Soggetto at-
tuatore F.I.R.A. S.p.A., parti integranti e so-
stanziali del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al-
l’impegno, alla liquidazione ed al pagamento,
in un’unica soluzione, dell’importo di Euro
500.000,00 che trova capienza sul pertinente
capitolo 282451 del bilancio per l’esercizio
corrente, a favore del concessionario F.I.R.A.;

Ritenuto di autorizzare il Servizio Ragio-
neria all’emissione del relativo mandato di
pagamento in favore del concessionario
F.I.R.A. S.p.A. con sede in Pescara, via Silvio
Pellico n. 28/1, C.F. 01230590687, median-
te accredito sul conto corrente bancario n.
50379 - ABI 06060 CAB 15400 - c/o TER-
CAS S.p.A., intestato a “FIRA - Eventi cala-
mitosi”;



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)

Attesa la legittimità e regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento,

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che
si intendono integralmente riportate,

1) trasferire al concessionario FI.R.A. S.p.A.,
per la gestione degli interventi di cui alla
L. 505/1992, l’importo complessivo di
Euro 500.000,00 in un’unica soluzione
(rif. D.G.R. n. 295/04) di cui:

- Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo “Abbattimento tasso di interesse
- eventi calamitosi”;

- Euro 250.000,00 per la gestione del
fondo “Fondo di garanzia - eventi cala-
mitosi”;

2) prendere atto che i disciplinari di conces-
sione, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento, l’Allegato A con-
cernente la gestione del fondo “Abbatti-
mento del tasso di interesse - eventi cala-
mitosi” e l’Allegato B concernente la ge-
stione del fondo “Fondo di garanzia -
eventi calamitosi”, son stati firmati per ac-

cettazione dal legale rappresentante della
FI.R.A. S.p.A.;

3) procedere all’impegno, alla liquidazione
ed al pagamento dell’importo complessivo
di Euro 500.000,00 che trova capienza sul
pertinente capitolo 282451 del bilancio
per l’esercizio corrente, a favore del Sog-
getto attuatore FI.R.A. S.p.A.;

4) autorizzare il Servizio Ragioneria all’emis-
sione del relativo mandato di pagamento
in favore del concessionario FI.R.A.
S.p.A. con sede in Pescara, via Silvio Pelli-
co n. 28/1, C.F. 01230590687, mediante
accredito sul conto corrente bancario n.
50379 - ABI 06060 CAB 15400 - c/o
TERCAS S.p.A., intestato a “FIRA - Eventi
calamitosi”;

5) la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul B.U.R.A.

6) l’inoltro di copia del presente provvedi-
mento alla FI.R.A. S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Mario Romano

segue allegato



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)



Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 58 Speciale (16.06.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Località San Lorenzo, 67020 Fossa (L’Aquila) - Tel. 0862 755096 Fax 0862 755214


